LEI COMPLEMENTAR N.º 177, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
“Dispõe sobre a criação dos cargos de merendeira do município de Pedranópolis/SP, de provimento efetivo, e da outras providências. ”
MARCOS ADRIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pedranópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranópolis, aprovou e ele sanciona e decreta a seguinte Lei.

CAPITULO I

Art. 1º Esta Lei cria os cargos públicos de provimento efetivo, e classifica suas atribuições e carga horaria em cumprimento da lei.

Art. 2º CARGO PÚBLICO EFETIVO é conjunto de atribuições e responsabilidades criado por lei, com denominação própria, e de provimento através de concurso público.

Art. 3º São critérios gerais para a ocupação de cargos estatutário na administração pública Municipal direta, autárquica e fundacional:

I - idoneidade moral e reputação ilibada;

II - perfil profissional ou formação acadêmica compatível com o cargo ou com a função para a qual tenha sido concursado;
III- ser aprovado em concurso público;
IV- ser maior de 18 anos.
CAPITULO II

DA CRIAÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO COM ATRIBUIÇOES ESPECIFICAS PARA ATUAR COMO MERENDEIRA EM TODO O MUNICIPIO DE PEDRANOPOLIS E DISTRITOS
Art. 4º Ficam criados os cargos de merendeira, com quantidade de 4 vagas, com carga horaria de 40 horas semanais, ensino fundamental incompleto, com padrão de vencimento “E”, provimento por concurso público, regime estatutário.
CARGO MERENDEIRA ESCOLAR– 04 VAGAS

CARGA HORARIA 40 HORAS SEMANAIS

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

PADRÃO DE VENCIMENTO – E
Art. 5º A merendeira escolar terá as seguintes atribuições:
ATRIBUIÇÕES MERENDEIRA ESCOLAR, área de atuação todo o território municipal, sede, e distritos de Santa Izabel e Dulcelina, subordina-se a Diretoria de Educação, atuando na rede Pública municipal, escolas e creches;   Atribuições profissionais, Zelar pela limpeza e organização da cozinha; Receber do nutricionista e da direção da escola as instruções necessárias; Receber os alimentos e demais materiais destinados à alimentação escolar; Controlar os estoques de produtos utilizados na alimentação escolar; merendeira desempenha papel de fundamental importância, como colaboradora no processo de produção dos alimentos, atuando como agente condutora de técnicas adequadas para o preparo da merenda e das informações sobre hábitos alimentares saudáveis; responsáveis pela alimentação ESCOLAR pela limpeza da cozinha e do refeitório, inclusive lavar a louça, HIGIENE, LOCOMOÇÃO E ALIMENTAÇÃO do aluno em todos os ambientes da escola; higiene pessoal;  higiene dos alimentos;  higiene dos equipamentos e utensílios;  higiene da cozinha e despensa;  preocupação com armazenamento;  prevenção de acidentes de trabalho;  elaboração do cardápio escolar.  Preparar e distribuir e apresentar os alimentos de maneira a evidenciar a qualidade e variedade dos alimentos; controlar a entrada e saída dos alimentos com registro diário na ficha de controle;  observar os aspectos dos alimentos antes e depois de sua preparação, quanto ao cheiro, cor e sabor;  abrir apenas as embalagens para o consumo do dia, guardando bem fechadas as que não forem utilizadas totalmente;  verificar o cardápio do dia;  providenciar com antecedência a merenda, segundo as técnicas de preparo para que esteja pronta no horário estabelecido e na temperatura adequada;  quando necessário, colocar os gêneros alimentícios de molho na véspera de seu uso;  lavar os utensílios de distribuição antes e depois de usá-los;  controlar o consumo de gás, material de limpeza, entre outros;  cuidar da conservação do fogão, bem como do controle das panelas, pratos, canecas, tigelas e todos os outros utensílios de cozinha;  manter a mais rigorosa higiene nas dependências de armazenamento, cantina, preparo e distribuição da merenda;  usar a criatividade, procurando tornar a merenda saborosa e nutritiva;  manter um bom relacionamento com o (a) diretor (a), professores, funcionários e principalmente os alunos;  apresentar-se sempre limpa, com touca e avental, com as unhas limpas e aparadas. Toda vez que fizer uma atividade diferente, lave as mãos antes de retornar e manipular os alimentos; não mexer nos alimentos com ferimentos ou cortes nas mãos; tampar as panelas para não deixar os alimentos expostos a moscas e mosquitos;  controlar a temperatura de armazenamento e distribuição dos alimentos  limpar a cozinha deve antes e após a preparação dos alimentos;  não permitir a entrada de pessoas de outros setores na cozinha sem uniforme adequado;  fazer exames de saúde regularmente;  cuidar da higiene pessoal, dos alimentos, do ambiente, equipamentos e utensílios  manter-se sempre informada, participando de capacitações em sua área profissional;  participar no planejamento das compras; Planejar o uso do tempo para dar à alimentação o espaço que ela merece. E realizar tarefas e outras ordens de serviço solicitadas pelo seu superior hierárquico.
Art. 6º Os cargos e atribuições criados por esta lei obedecerão a critérios específicos para atender as necessidades administrativas de setores que estão desprovidos de servidores para o bom andamento da administração pública municipal, sendo essencial para atender as necessidades prioritárias de saúde, educação, assistência social e limpeza pública.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 8º Esta lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pedranópolis, 21 de fevereiro de 2024.

MARCOS ADRIANO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RG. 17.406.731-8 - SSP/SP

Registrado no livro próprio de Leis e publicado nesta Prefeitura Municipal em local de costume, quadro próprio de amplo acesso ao público, nos termos do Artigo 65, da Lei Orgânica do Município de Pedranópolis/SP. Data supra.
ADALBERTO JUNIOR DOS SANTOS

Secretário Municipal

RG. 26.842.977-7 - SSP/SP